Electo nocere n Generatur. extra eodem, Cupiētes, versic. nihil.
nō debet cli- ominus. Nam iniquum esset electum propter cul-
gentium cul. pam electorum grauari. C. de in officio testamento.
pa. si quis, & extra de eo. qui cognō. consan. vxo. sue.ca.
discretionem.

Adde glo. suprà, c. prox. in verbo obmittendo, &
infra, cap. lvij. in verbo generatur: quia electo estius
quæsitum, quod quando procedat, vide Cardina.de
Zab. in consil. xxx. col. iiij. & Felyn. in c. cùm Bertol.
dus, col. j. versic. quale ius de re iudi. & Barth. de fir.
in tract. de Episcopo, in tertia parte, lib. j. quæst. xxvj.
& Card. Alexand. in c. quanto, col. ij. lxij. di. & Abb.
Sicul. in consil. xlvj. incip. videtur primò, & Bar. in
l. absenti, ff. de dona. & in l. fin. C. de consu. li. xij. &
Felyn. in c. super his, col. j. vers. in quantum de accus.

Infra quod tēpus electus debeat consentire,
& de pœna, quā patitur, si debito tempore
nō consentit. CAP. XXXVII.

Icet electus, cuius consensus ex alieno arbitrio.a. non dependet, possit statim. b. præ-
sentata sibi electione licite consentire:

consultius tamen agit, si ante consensum vires proprias discutiat, c. & electionis processum. d. ac eligentium studia. e. examinet diligenter, vt per hoc, an cōsentire, vel dissentire sibi expediat, plenius informetur. Nam melius est honorem oblatum ab initio refutare, quā ex post facto, quod vix sine nota f. potest fieri, deiici ab eodem. g. Ceterū, h. ne hoc prætextu, vel aliaratione quacunq; electi vacātes ecclesiastē ant diutius in suspensiō, prouida deliberatione statuit concilium Lugdunen. vt electus infra mensem. i. à tempore præsentationis electionis sibi factæ, debeat consentire. Alioquin, si consensum suum præstare distulit. k. ultra mensem, omni iure, si quod ei ex sua electione fuerat acquisitum, eo ipso nouerit se priuatum. l. Nisi forsitan talis electus fuerit, qui absq; superioris sui licētia electioni de se factæ nequeat. m. consentire, in quo casu idē electus, n. vel electores ipsius debent cū ea celeritate, quā illius superioris præsentia, vel absentia permiserit, petere ab eo consentiēdi licentiā, & habere, o. alioquin, si lapsō tempore pro eiusdem superioris præsentia, vel absentia moderando hanc licentiā non obtinuerit, p. ab eodē electores extunc. q. procedēdi ad electionem aliam habent liberam facultatem.

L Icet electus, & cætera.

a Arbitrio. quia non est religiosus, qui cū noti habeat velle nolle, nō potest consentire sine licētia superioris sui, inf. e. f. nisi forsan, vbi de hoc,

b Statim. extra eō, cūm post petitam, & c. quāuis, *Electus de Grego.* x. lib. vij. & viij. q. j. in scripturis, melius tamen honestate non facit, si non statim consentiat, nam precibus & instā debet statim tua victus, & pluries inuitatus, debet electus consentire.

PRIMA PAR.

tire, alias si statim consentiat, potest quodammodo de ambitione notari, i. q. vj. sicut is, & C. de episcop. & clericis, si quenquam. De hoc notatur per Innoc. extra eodem, cum in iureperitus.

Inuitus.

Adde, an inuitus eligatur episcopus? Dic quod nō, vt no.lxxij. dist. c. gesta, & c. vbi cum sequen. & utro. bique per Cardi. Alex. & Bal. & Doct. in l. nec emere, C. de iure deli. & in l. ad scribatum, C. de appell. Ioan. And. But. & Abb. in capitulo fin. de postula. præla. & Bartho. de Firme, in tract. de episcopo, in j. parte, lib. ij. quæstione nona.

Electus non
debet conser-
tire, nisi præ-
missa matu-
ra discusiōe.

c Discutiat. vt si se insufficientem senserit, dignita. tem, ad quam eligitur, non accipiet. Si sufficientem etiam cum metu ad eā accedat, iuxta concilium Gre. go. j. quæst. j. non est putanda, in fin. nam vt dicit Au. gustin. Nil in hac vita difficultius, nil laboriosius, nil que periculosius episcopi officio, sed apud Deum nil beatius, si eo modo militetur, quo noster Imperator iubet xl. distin. ante omnia. Meritò ergo debet quili. bet discutere vires suas, antequam electioni de se fa. Etæ consentiat. In his enim, in quibus periculum ver. titur, cautius est agendum, xlj. distinct. quiescamus, ff. de carbo. edict. l. j. §. si quis vero.

Adde Barto. & Alex. in addi. in l. absenti. ff. de do-
natio. & Angelum Aretinum, Instit. quibus modis
ius patria potesta. soluitur. §. filiusfamil. in glosa ul-
tima, & Doctores in capit. si tibi absenti. de præbend.
libro sexto.

d Processum. Vtrum sit seruata forma concilij ge-
neralis, quoniam aliter electio non valeret, extra co,
quia propter, & sup. c. xxij.

e Studia. Vtrum bono zelo, vel malo moti fuerunt
eligentes: cum enim de his tribus, scilicet de meritis,
sive sufficientia, electæ personæ, ac de studijs eligen-
tium, & electionis processu debeat inquirere confir-
mator, & vbi omnia ritè concurrerint, confirmare
hanc electionem, vel si ritè processum non fuerit, in-
firma.

Confirmator
de multis in-
quirere de-
bet.

firmare debet, extra eo. titu. cùm nobis olim, & c. scri-
ptum est, & c. nihilest: vtilius est & honorabilius ipsi
electo, vt ipse hæc omnia discussiat diligenter, anteq
consentiat, sicut h̄c dicitur.

Adde tex. & gl. in c. prouida, & ibi Archi. Io. And.
Pet. de Anch. Dominic. & Philip. Franc. eod. lib. vij. &
textum & glo. in ca. j. §. facta autem electione eod. in
pragmat.

f Sine nota. i. infamia. saltem quo ad communem
hominum opinionē credentium, q̄ propter culpā e-
lecti, electio nō habuit effectū. Sed quantū ad veritatē
iuris, si electio cassetur propter malum electionis pro-
cessum, non propter vitium electi, nō incurrit aliquā
infamiam electus, extra eo. super eo. vbi de hoc.

g Ab eodem. Nam turpius ejicitur, quā nō admit- Versus.
titur hospes, ex. de iureiu. quemadmodum.

h Cæterū. Quod dicitur in isto, §. & in sequenti-
bus usque ad finem c. est sumptum ex constitutione
Greg. x. extra eo. quām sit, lib. vij.

Adde ad no. in hoc toto, cap. Io. An. Archi. Pet. de
Anch. Do. & Phil. Franc. in d. c. quām sit, & Specula-
ti. de dila. §. j. versi. sunt & alie. &c.

i Mensem. Mensis iste cōputabitur secundum ka-
lendarium, arg. extra de suppl. negl. prælat. licet. & si
forsan non præsentetur electo prima die mensis, tūc
vt mensis compleatur, in quo præsentata fuerit, acci-
piet tot dies de mense sequenti, quot de illo fuerant
elapsi, vt in simili casu dixi sup. c. iij. non consulo ta-
men electo, quod nimium se arctet.

Mensis datus
electo ad cō-
sentendum
post præsen-
tationē, qua-
liter compu-
tabitur.

Adde, quæ dixi in d. c. iij. in addi.

k Distulit. iusto impedimento cessante. Quid enim
si electione præsentata electus infra mensem incipit
infirmari, ita quod nullatenus propter vim infirmi-
tatis potest eius consensu haberi: nūquid excusatitur?
Puto, q̄ sic, ar. ex. e. q̄ sit. Greg. x. §. ceterū, lib. vij. & ex.
de concess. præb. quia diuerditatē, cum similib. cū lex
debeat esse possibilis, iij. distinct. erit autem, non est

PRIMA PARS.

verisimile, quod dictum concilium electos voluerit ad impossibile obligare, argu. ff. de reg. iu. impossibile, & extra de sol. Odoardus.

Adde glo. infra eo. c. lix. forma xvij. in verbo peri. culo, & quae ibi dico.

I Priuatum auctoritate dicti concilij Lugdunē, ex eo, quam sit, lib. vj. nec requiritur alia sententia, immo statim elapsō mense, à tempore præsentationis, & petitī consensus, possunt electores alium eligere, nisi electus fuisset legitimè impeditus, ut dicitur supra in glo. proxim. simile, extra eodem, capitulo auaritiæ, in fin. Greg. x. lib. vj.

Adde, quod ubi imponitur poena ex non facto infra tempus certum, poena non committitur, nisi ex toto labatur tempus. Et sic patet, quod ubi statutum præcipit certā poenam soluendā infra annum, illa poena peti non potest, donec annus totaliter fuerit lapsus, tex. & ibi de Sanct. Gemi. in ca. commissa. in prin. & ibi Philip. Franc. cod. lib. vj. unde dicit Bald. in c. j. qualiter dominus proprieta priuetur, quod poena non committitur, nisi cocurrant oīa requisita ad eius commissiōnē, & idē Car. Alex. ibi, & Alex. consi. xxxij. vol. ij.

Electioni nō m Nequeat consentire, ut sunt canonici regulares, omnis cōsen. & monachi, ac prædicatores, & fratres minores, & s̄ire potest. cæteri religiosi. Cūm enim similes nō habeant velle & nolle, xij. quæst. j. non dicatis, non debent consentire suis electionibus sine consensu suorum superiorum, extra eod. quam sit, lib. vj. & extra de statu monach. cūm ad monasterium, §. j. in fin. De hac materia nota per Inno. extra de renunci. c. post translatio. nem, & Host. & B. Com. extra de postula. c. j.

Adde tex. in ca. quorundam, & in c. si religiosus, & ibi per Docto. eod. lib. vj. & Abb. Sicu. in cap. cūm dilectus, in j. nota. de consue. & Dominic. & Phil. Fran.

Religious e- in c. quam sit, §. nisi forsan.

lectus potest n Idem electus, licet enim sit honestius, quod ele. fine nota am etores petant hanc licentiam, ne electus saltem de facto

facto, de ambitione notetur, j. quæstione vi. sicut is, *bitionis pete-*
& C. de episcopis & clericis, si quicquam, tamen & re licentiam
ipse eam petere potest, si voluerit, vt dicitur hic, extra consentiēdi-
codem, quām sit, lib. vj. Nec propter hoc, quo ad rei
veritatem, censebitur ambitiosus, argument. xxij.
quæstione quarta, qui peccat, argumen. ff. de acquir.
posse. iustæ.

Adde, an sufficiat concessio licentiæ generalis re-
ligioso, de consentiendo electioni factæ, vel fiendæ,
dic quod non, vt clementi. vltim. & ibi Cardin. de Za-
ba. post Pet. de Anch. & Imolam, eo. titu.

o Et habere, licet quandoque sufficiat petere licē. *Licentiæ quā-*
tiam, quamuis non obtineatur, vt extra de regula, li-
cet, vbi de hoc notatur, in hoc tamen casu non suffi-
cit, extra eodem, quām sit, libro vj. & est simile, extra
de pœni. & remissio. omnis. *doque sufficit*
petere, licet
non obtineat-
tur.

Adde, an liceat electo & postulato petere confir-
mationem fine ambitionis nota, in glos. in capitulo
primo, §. facta autem electione, in verbo præsentata,
in pragmatica, eodem titulo, qui alleg. hic Manda-
go. & infrā eodem, capitulo lix. forma xvij. in verbo
confirmationem, & quæ ibi dico.

p Non obtinuerit. Quid si obtineat licentia de. *Religiosus e-*
bito tempore, nunquid habebit electus vnum men-
sem in hoc casu ad consentiendum à tempore obten-
tæ licentiæ, sicut habent alij electi à tempore præsen-
tationis electionis? Credo, quod sic. Nam ante obten-
tam licentiam consentire non potest, vnde cum non
sit in mora, tempus sibi currere non debet, sed post-
quam habebit licentiam, incipiet currere, argumen-
opp. extra eodem, eis, quibus, & extra de concessione
præbendarum, quia diuersitatem, C. de anna. excep-
I. prim. in fine. *lectus post li-*
centiam supē
rioris obten-
tam habet
mensem in-
tegrum ad
consentien-
dum.

Adde extraua. benedicti. xj. si religiosus, eo. titu.

q Ex tunc. Sic extra eodem, quamuis, libro sexto,
Grego. x.

De decreto electionis, & an sine decreto va-
leat electio confirmari.

CAP. XXXVIII.

Quoniam post electionem decretum. a. est ab eligentibus faciendū, & superiori, ad quem spectat confirmatio iuxta statuta. b. canonica, praesentandum, ut per ipsum idem superior de persona electa, & de forma electionis, ac de studijs elegentium instruatur, de ipso aliqua sunt dicēda. Notandum est igitur, quod decretum dicitur quædā litera, c. seu scriptura, quæ superiori dirigitur, à quo confirmatio est petenda, & potest statim fieri, cùm est electio celebrata, vel poste à ex temporis interuallo, etiā si aliqui de canonicis, qui pro electione venerant, recessissent. d. Porrò decretum huiusmodi continere debet electionis seriem, sive formam, e. nomina f. elegitum, & consensus, ac subscriptiones. g. etiam eorumdem, nomine electi, ac consensum h. eiusdem, & ad quā eligitur dignitatem, necnon & in quo est ordine. i. constitutus, debet insuper per publicā manum scribi seu sigillis. k. elegitum, aut sigillo capituli, vel alio authenticō roborari. Et sicut cùm per formā cōpromissi electio celebratur, possit per cōpromissarios hoc decretū fieri capitulo approbante, est tamen melius, l. q̄ per capitulum tantum fiat, sive per formam cōpromissi, sive per quamcunq; aliā sit pcessum. Ceterū, quia de hoc decreto, vtrum sit de substantia electionis, vel postulationis, diuersae sunt sententiæ peritorum, illaten-
men, quæ de solennitate ipsum esse asserit, est tanquam
verior amplectenda, m. unde sine decreto, dum tamē
de for-

de forma electionis constet, alias ritè potest electio cōfirmari. Nam decretum est testimonialis litera dum taxat plenam probationem faciens, potissimè ubi super electione inter aliquos litigatur, nisi forsan per ta bellionem publicum, qui in omnibus interfuit, aucten- tice scriptum esset, n. quinimo, quantumcunq; decre- tum plenum & sufficiens habeatur, nihilominus tamen persona aliqua de his, quæ electioni interfuerūt, sunt hodie ad superiorē mittendæ, o. vt per eas su- perior de persona electa, & de forma electionis, ac de studijs eligentium plenius instituantur. Sanè licet de- cretum non sit de substantia, vt p̄ amisi, & licet sine i- pso possit electio confirmari, tamen quantum ad hoc, non tenetur superior, nisi velit: consulo, p. q̄ is, qui cō- confirmationē petierit, decretū semper deferat roboratū, prout dixi subscriptionibus eligentium & sigillis. Et si forte sigilla propria non habeant eligentes, sigillent i- psum sigillo sui capituli, aut alio autentico, vel saltem ipsum scribi faciat manu publica, vt est dictum.

Q uoniam, &c.

a Decretum, in hoc loco dicitur secundum Inno. a decerno. i. ordino, vel dispono, quia in eo continetur ordinatio ecclesiæ, vt not. per eum ex- tra eod. innotuit. Decretū ele-
ctionis, quare
sic vocatur.

b Statuta. lxj. distinct. g. sed aliud, et. capitu. episco- pus, extra eo. innotuit.

c Litera, qualiter autem ista litera siue scriptura formanda sit, & quæ in ea contineri debeant, habes plenè inf. c. lix. forma xiiij. & duabus sequentibus.

d Recessissent secundum Inno. Hosti. & B. Comp. Ut notatur per eos. extra codem, innotuit.

PRIMA PARS.

e Formam, vt superior instruatur, per quam formam est in electione processum.

f Nomin a eligētum, vt sciatur, vtrum omnes, vel quot consenserunt in electum.

g Subscriptiones. ne possint posteā variare, argu. i.q. vij. saluberrimum.

h Consensum eiusdem, nam ante consensum ele. Confirmatio eti confirmatio peti non potest, vt notat. in glo. com. ante consen- muni, extra eo. innotuit, idem dicit Hostien. ibidem, sum electi nō & capi. dudum, ij. ideo debet fieri mentio de consen. potest peti. su in decreto.

Adde Calde. confi. vij. colum. ij. versicu. posset ad, di, eodem titulo.

i Ordine. vt sciatur, quando potuerint eligi, vel debuerint postulari, extra eodem dudum, j. & extra de ætat. & quali. à multis.

Decretum an k Sigillis eligentium. Decretum secundum Inno. debeat conti. & B. Compostellanum benè potest fieri sine subscri. nere subscri- ptionibus & sigillis eligentium: sufficit enim, quod si. ptiones eligē. gillo capituli sigilletur, vel per manum tabelliōis au. tenticetur. Est tamē ordinarium & consuetum, quod electores in eo se subscribant, vt notatur per eos, ex. tium.

Adde Abb. Sic. & Bal. ibi, & Card. Alex. in c. episco- pus, lxj. distinct. & Nico. Milis in suo reperto. in litera electio, & quæ dico infrà eod. capitu. lix. forma vij. in verbo in nomine, & Bartho. de Fir. in tract. de episco- po, in prima parte, lib. iij. quæst. xvj. vide ample dei- sta, & alia multipli. subscriptione, ac etiam de sigil. lo Papæ, & plurium aliorum dominorum, ad quem recurre.

l Melius. secundum Innocen. Ostien. & B. Com. vt notatur per eos extra eodem, innotuit. nam quando omnes faciunt decretum, euidentius constat de in- tentione, ac desiderio cuiusque, quam si per solos co- promissarios fieret.

m Amplectenda. in hac concordant Inno. Hostien. & B.

& B. Compost. extra eodem, innotuit, sed glosa com *Decretum est munis innuit ibidem contrarium: scriptura tamen, de substantia in qua scribuntur, non est de substantia, secundum electionis.* omnes, ut supra, c. xxij.

Adde, quod glo. in dicto c. innotuit, & in ca. Episcopus, lxj. d. i. in c. quanto, lxij. d. i. & vtrobiq; per Archi. & Card. Alexan. tenent decretum & subscriptio- nes eligentium esse de solennitate, & non de substan- tia, & Barth. de fir. vbi suprà quæst. xvj.

In Scriptum esset. Tunc enim faceret fidem, secun- dum Hostien. & B. Compost. & vt notatur extra eo- dem Innotuit, ar. extra de fide instru. c. ij. & C. de p- bat, cum precibus.

Adde Innocen. Bal & Abb. Sicul. in d. c. innotuit, & Ludo. de Ro. in suo singu. incipi. num quid decre- tum, fol. xx. colum. iiiij.

O Mittendæ. Extra eodem, nihil, & in constitu- tione Nicolai eodem tit. Cupientes, li. vj.

p Consulo. Hoc consilium iuri concordat, & ideo sequendum est, extra de offic. ordina. pastoralis in fine.

De forma compromissi, & an aliquo contra- dicente procedi valeat per eandem.

CAP. XXXIX.

 V M per Dei gratiam iam ad finem perduxerimus primam formam, a. ad secundā, quæ dicuūr cōpromissi: b. loco secundo ponitur in concilio generali, c. stylum deinceps cōuer- tamus. In primis etenim est sciendum, quod ad hoc, vt ritè procedi valeat per hanc formā, est necesse, quod consensus interueniat singulorum: nam si contradicente etiam uno solo. d. fieret compromissum, secu-

PRIMA PARS

ta ex tali compromisso electio non valeret.e.quia fa-
cta, contra formam premisi concilij generalis, quod
vult, ut hi, quibus potestas committitur eligendi, vice
omnium debeant prouidere:nec, ut quidam. f. asse-
runt, iustificari posset talis electio:cum sit nulla per ra-
tificationem contradicētis postmodū subsecutā, licet
secus esset, si non contradicēt, sed contempto aliquo fie-
ret cōpromissum:tunc enim, quia nō est nulla, ratifica-
ri posset legitimē per absentē.Vt igitur. g. de consensu
cōstet omnium, ita fiat. Cūm enim oēs fuerint in capi-
tulo congregati, is, qui habet in capitulo primam vo-
cem, vel alius de mādato à capitulo sibi factō, seu qui
sibi sine mandato non contradicēt. h. tamen capitulo
id assūmit, requirat primō singulos sigillatim, i. si pla-
ceret eis procedere per hanc formam, quibus consen-
tiētibus requirat eos iterum, quibus personis. k. & per
quem modum. l. velint eis committere vices suas, eis
autem de personis concordantibus & de modo, tunc
vel omnes simul, m. vel vnius. n. vice omnium in perso-
nas huiusmodi eligendi transferat potestatem. Si ve-
rō, sicut frequenter. o. euenit, de compromissarijs ne-
queant canonici conuenire, tunc vt citius ad concor-
diā veniatur, possunt vni vel pluribus, qui eos vice
omnium eliant, committere vices. p. suas.

C Vm per Dei gratiam, &c.
a Formam. Scilicet scrutinij.
b Compromissi. Extra eodem, cum iure.
c Generali. extra eodem, quia propter.
Adde, quod ista forma est tutior, etiam quod com-
promissarij teneantur procedere per viam scrutinij.
& eligere illum, in quem maior & senior pars con-
sensit,

senserit, cap. cùm expedita, & ibi Archi. Petr. de Anchar. Dominic. & Philipp. Franc. eodem libr. vj. & licet fiat partim ex scrutinio, & partim ex compromissio, tamē nominabitur, & dicetur forma compromissi determinati seu limitati, vt ibi, & capitul. cùm dilecti, eodem, & Cardin, de Zaba. Bar. in consil. xxx. col. j. ante si. & infra, capitu. xlvi.

d Vno solo. Suprà cap. xxij. vbi de hoc, & not. communiter per Doctores extra eodem, quia propter.

Adde quomodo & qua forma debent isti compromissarij procedere, Barth. de firm. in tract. de Episco-
po, in j. parte, libro iij. q. xlxi.

e Non valeret. Imo esset irrita ipso iure propter rationem, quę sequitur. Nam quandocunque peccatur in forma, est electio nulla, vt extra eod. in Genesi, & notatur supra, ca. xxij.

Adde tex. in prag. eodē, §. Quod si prædicta, & ibi glo. celebrē. in verbo ipso iure, & Abb. in cap. in cau-
sis col. j. versic. non ibi à singulis, eodem & Bal. in di.
cap. quia propter, col. v. versi. sequitur, in litera, cùm
sequen. versic. & ibi Abb. in §. vel saltem in ij. nota.
& in ver sic. in glosa, in verbo vice omnium, & glosa,
infra eodem, cap. lix. form. viij. in verbo specialiter.

f Quidam assertunt. Istorum opinionem, quam B. Compostell. recitat, extra eodem, quia propter, puto esse veram. Constat enim quòd ibi proceditur aliquo contradicente per hanc formam: fit contra tenorem prædictæ decret. quę vult, vt hi, quibus committitur prouidendi potestas, vice omnium debeant prouide-
re: & ita forma debita non seruatur, sicque per con-
sequens electio est nulla, vt in eadem dec. dicitur ver.
aliter electio. Si igitur est nulla, ratificari nō potest,
extra eod. auditis, ff. de regulis iuris, l. quod ab initio
xvj. q. iij. §. potest. Sed contra hoc esse videtur, quod
notatur per Innocen. extra eodem, quod sicut glos.
& si contempti, versicul. item videtur per compro-
missum, &c. ibi enim innuitur, quòd possit ratificari.

Respon.

*Electio est
nulla quando
peccatur in
forma.*

*Electio per
via compromissi aliquo
contēpto est
nulla nō testifi-
cari.*

PRIMA PARS.

Responsio. Illud intelligitur, quādō proceditur ali-
quo contempto, tunc enim benē cōualeſcit electio
per ſubſequenteſ ſenſum, quia non eſt nulla, vt
hic ſequitur, & probatur in dicta decre. quod ſicut, §.
ſi autem, & eodem ti. ecclēſia. ij. Sed ſecus, vbi proce-
ditur aliquo contradicēte: quia tūc eſt nulla, vt dixi,
& ideo ratificari non poteſt.

Adde quæ dixi poſt glosam. ſuprā eodem, capi. v.
& c. xxxij. in verbo ſi voluerint, & glo. in prag. eo. §.
& cum humanē in verbo die.

g Vt igitur. Quod dicitur in iſto. §. eſt ſumptum ex
glo. B. Compoſt. extra eodem, quia propter.

h Non contradicente. Taciturnitas in hoc caſu p
contemptu habetur, ar. liij. d1. ſi ſeruus, extra de hiſ
quæ fi. à præla. c. ij. ff. de re iudic. ſæpè.

Electio ſi de- i Sigillatim. Nunquid eſt neceſſarium, vt requi-
beat per com- rantur ſinguli ſigillatim, & quād requisiti habeant
promiſſ. fie- expreſſe conſentire vel diſſenſire? Dicit B. Compo-
ri, oēſ ſigilla- quād Papa Innocen. ita viſuſ fuit ſentire de facto, vt
tim ſunt re- notatur per eum extra eodem, quia propter, & hoc
quirendi. propter magnitudinem negotij, vellet enim quilibet
ſic rumpere ad nominationem & nominare etiam
malum, & ſibi fauorem nominati acquirere, & ſic lo-
cus deliberationi auferretur: tales enim nominationes,
quæ fiunt ſine debito tractatu, non valent, C. de
ap. nominationes, ij. quæſt. vij. §. nominationes.

Adde glosam, in prag. eodem in §. Et cùm huma-
nē, in verbo conueniunt.

k Personis. Seu persona. Nam in vnum ſolum po-
tent compromitti, infra ca. xlj. & extra eodem, cauſam
quæ, & extra de renúncia. poſt translationem.

l Modum. Nam poſſunt, ſi volunt, cōpromittere
Compromiſſ- ſimpliciter, vel cōpromiſſum reſtrin gere ad certam
ſum poſteſ à diem vel horam, aut ad certam ecclēſiam, vel ad cer-
principio re- tas personas, infra c. xljj. & capitulo, xlv. & capitulo
ſtingi. ſequenti, extra eod. cum dilecti.

Adde ibi Bald. & Abb. Sicul. & iſpum Abb. in ca-
pitulo,

pitulo, quia propter, &c. vel saltem versi. secundo que-
ritur & glo infrà, eodem capitulo. l.

m Simul. Extra de renunciatio. post translationē,
iuxta formam traditam, infrà capitulo, lix. form. viij.

n Vnus. Recepto mādato ab alijs, & poterit dice-
re sic. Ego tali vicē meā & totius capituli committo,
seu do tali potestate nōstrę ecclesię prouidendi.

o Frequenter euenit. Nam variae sunt hominum
voluntas, extra de concessi. præ. quia diuersitatem.

Adde tex. in l. quia poterat. ff. ad Trebellianum, &
in l. scire oportet, ff. de verbo obligat. & glos. infra,
eodem, ca. lix. forma. vij. in ver, ita facta.

p Vices suas. Extra eodem, in causis.

Si infirmi, qui sunt in ciuitate eadem vel clau-
stro, sunt, cùm per formam compromissi
proceditur, requirendi.

C A P . X L .

Si in claustro vel ciuitate, vbi est electio
celebranda, canonici aliqui sunt in-
firmi. a. qui non possunt ad capitulum
commode conuenire, neque velint. b.
alicui committere vices suas: ne illi
reputare valeant se contemptos: nec possunt petere ut
facta eis irrequisitis electio irritetur. c. debent hi, qui
sunt in capitulo, ad ipsos mittere, ac super hoc requi-
rere. d. beneplacitum eorundem, & si eis placuerit, &
per formam procedatur huiusmodi, benè quidē. Sin
autem non, puto quod eis inuitis possit id fieri, ut supe-
rius. c. est expressum.

Si in claustro, & cætera.

a Infirmi qui Supple vel alio impedimento le-
gitimo detenti, vt dixi suprà, c. xxv.

b Neque

sunt, quo se-
pita.

PRIMA PARS.

b Neque velint. Ex voluntate enim ipsorum dependetur constituere vel non constituere procuratores, secundum Innocē. & Hostien. & Ber. Composita extra eodem, quia propter.

c Irritetur. Ratione contemptus: nō enim est nulla, sed annullanda, extra eodem. quod sicut.

d Requirere. Quia enim ratione itur ad infirmos, & requiruntur eorum vota, cum proceditur per viam scrutinij, si volunt constituere procuratores, ut dixi suprà, c. xxv. eadem ratione sunt requirendi, si placet eis procedere per viam compromissi, cum non possit in ea procedi, nisi consensus interuenit singulorum. suprà, cap. prox.

Adde not. suprà eod. capi. xij. & quæ ibi dixi, in ij. addi. & Abb. Sic. in d. c. quia propter, §. illud.

e Superius. suprà capitu. proximo.

Vtrum in vnum solum vel in plures debeat compromitti. C A P. X L I.

Vamuis quidam sentire aliter videantur, hoc tamē indubitabiliter est tenendū, quod in vnu solu. a. vel in duos, b. aut in plures etiā prout placet potest licite compromitti, et ipsi compromissarij possunt esse vel de gremio. c. vacatis ecclesiæ, vel etiam aliunde: d. dum tamen non sint laici, e. aut maioris excommunicatio-
nis vinculo innodati publicè, f. seu suspesi, vel etiā in-
terdicti. Nā si in tales aut in eis similes fieret compro-
missū, facta per eos electio non valeret. Cæterum cū in
plures cōpromittitur, sanū. g. est secundū quosdā con-
ciliū, vt in cōpromisso clausula huiusmodi apponatur:
videlicet q̄ postquā cōpromissarij de persona concor-
des

*des fuerint eligenda, vnuis eorum vice sua et aliorum
eam eligat. h. in communi, & prouideat de eadem.*

Q Vamuis quidam. Horum opinio recitatur per Hostien. extra eodem, quia propter.

a Vnum solum. ex. eo. causam quę, & extra de renun. post translationem, nec obstat extra e. quia propter, §. vel saltē, vbi innuitur, quὸd non in vnum solum, sed in plures sit compromittendum. Nam ibi refert se ad id, quod frequenter accidit: frequentius enim compromittitur in plures, quam in vnum, vt patet extra eodem in causis, & cap. cum dilectus & c. cum in iure, & c. cum in veteri, & extra de sortile. c. ecclesia, iura enim ad ea, quę frequentius accidunt, aptantur, ff. de legi. nam ad ea.

Add istam istam glo. & sequen. Bal. in d. c. quia ppter col. v. vers. & not. quὸd si compromittitur, & ibi Abb. Sic. in. §. vel saltem.

b Duos. Secundum Host. vt no. per eum. ex. c. quia propter, hoc enim non est contra ius, vt compromittatur in numero pari, extra eod. cūm in veteri: sed tamen melius est, vt compromittatur in numero impari, vt discordia vitetur: Nam vbi compromittitur in numero pari, res est fere sine exitu, propter facilitatem hominum ad dissentendum, extra de arb. c. j. & ff. de arb. l. item si vnuis, §. principaliter.

c De gremio. Extra eodem, in causis & capit. cum dilecti.

d Aliundē. Secundum Innocē. Hostien. & B. Compostel. extra eodem, causam quę, & notatur per eos extra eod. quia propter.

e Laici. extra eodem Massana.

f Publicē. Extra de procurat. consulti. & extra de reiudicata, ad probandum: secus, si essent occulti omnino, vj. q. ij. capit. j. & iij. Quando autem isti excōmunicati, suspensi, vel interdicti sint admittendi vel repellendi, dixi suprà, c. vj. & c. xx.

g Sanum,

*Compromittit
potest in vnu
solum.*

PRIMA PARS.

Compromis- ḡ Sanum. Iuxta opinionem Hostien. qui dixit,
 sarij si fue- quōd omnes compromissarij debent simul eligere,
 rint, plures nec vñus potest de mandato illorum electionem
 per vñū eorū pronunciare, nisi hoc habeat forma compromissi, vt
 facienda est no. per eum, extra eodem, quia propter, s. vel saltem,
 electio com- & facit ad hoc lex, quę dicit in pluribus arbitris, quōd
 munis. vel omnes dicunt sententiam, vel nullus, ff. de arb.
 l. item si vñus, s. item si plures. Sed quicquid dicat,
 tenendum est, quōd nedum in forma scrutinij facie.
 da est per vñū electio in communi, extra e. in Gene.
 si, & dixi suprà, c. xxxiiij. sed etiam in forma in com.
 promissio, etiā si non exprimatur, & nisi fiat, est irrita
 ipso iure, prout diffiniuit Papa Nicolaus in electione
 ecclesiæ Karleolen. quam fecerant omnes compro.
 missarij simul: & Honorius in electione Arelaten. vt
 not. infra, c.lix. forma. viij. in glo. hęc clausa: si tamē,
 vt satisfiat opinioni prædictæ, hoc exprimatur in
 compromissio, prout hic dicitur, non reputo malum.
 De hac materia not. per B. Compost. in dicta dect.
 quia propter.

Addē quę dixi ca. xxiiij. in verbo vice omnium,
 & glo. infrā eodem, c.lix. forma. viij.

h Eligat. Secundum formam, quam habes infrā,
 c.lix. forma nona.

An religiosus in electionis negocio compro.
 missarius esse possit.

CAP. XLII.

Icet in religiosum, vt in arbitriū. s.
 (nisi pro utilitate sui etiam monasterij & de licentia Abbatis) de iure ne.
 queat fieri compromissum, in electio.
 nis tamen negocio, vbi propriè non
 censetur quis arbiter, sed potius arbitrator. b. com.
 promis-

promitti poterit in eundem. Nam viri religiosi, ut in canone, c. statuitur, ad electionum negotia sunt vocandi, & de ipsorum conscientia & consensu est participantibus ecclesijs prouidendum, ille tamen canon de honestate. d. non de necessitate iuxta sanum loquitur intellectum.

LIcet in religiosum, &c.

a Arbitrum. Religiosus enim arbiter esse non potest, vt si notat. xvij. quæstione prima, de præsent. & idem dicit Hostien. in summa, extra de arbit. *Religiousus non* §. si quis possit esse arbiter, in fine, nisi de licentia sui potest esse *arbiter.* abbatis, & pro utilitate sui monasterij, vt in dicto §. *biter.* notatur, nam generaliter prohibetur, ne religiosi sint forensis, vel ecclesiastici negotijs susceptores, xvij. q. j. monachi, & extra de postulan, c. ij.

Adde Paul. de Leaza. in quæst. incipien. laicus, & religiosus, & Archid. vijj. quæst. j. si ergo, & Dominic. in c. cōmissa. §. fin. & ibi Philip. Franc. post Doct. eo. lib. vij. vbi pōnunt, quid de laicō, an possit esse compromissarius.

b Arbitrator. vt nota. per B. Compostella. & Hosti. extra eod. causam quæ.

c Canone. lxij. d. c. obeuntibus, ex quo satis colligitur, quod religiosus potest esse compromissarius in electione. *Compromittit* *poteſt in reli-* *gioſum.*

Adde, quod idem tenet Abb. Sicut. in d. c. quia propter, §. vel saltem, colum. ij. versi. in glo. eo.

d De honestate. vt notat. in glo. communi, extra eod. quia propter. nam de iure communi spectat elec-
tio ad solum collegium, extra eod. c. j. extra de causa pos. & proprie. cūm ecclesia, q. xvij. vi. congregatio.

Adde, quæ dixi sup. eo. c. j. & in c. xxx. quia soli canonici faciunt capitulum, vt tenet curia Romana, se-
cundū lo. An. & Domi. in c. ex. e. §. fi. eo. li. vj. & Lud. de Ro. in consi. cccxxv. & in suis singula. fol. xx.

PRIMA PARS.

Ancōpromissarij ad eligendum habeant totum tempus, quod compromittentibus competebat. CAP. XLIII.

Si sine præfinitione temporis fuerit in aliquos compromissum, ipsis compromissarijs ad eligendum conceditur tantum tempus, quantum compromissi tempore compromittentibus competebat. a. & si forte infra tempus huiusmodi per eos non fuerit electio celebrata, ex tunc ad superiorē proximum eligendi seu prouidendi potestas deuolutur ipso iure sibiq[ue] hi imputent, qui tales compromissarios sine præfinitione temporis elegerunt. b. Ut igitur compromittentes periculum hoc euitent, consulo, quod semper in compromisso diem certam apponere debeant sive horam, c. vt si illi infra tempus non prouiderint præfinitum, ex tunc eligendi potestas ad eos libere reuertatur. d.

Si sine præfinitione, &c.

a Competebat. cum compromissarij fungantur vice capituli, extra eod. in causis, ex quo aliud nō est dictum, in compromisso idem tempus habere debet, quod habeat capitulum tempore compromissi, ar. C. de tempori. in integ. rest. ea, que, & ff. de iudi. si iudex, extra de rescript. super literis, in fine.

Adde tex. glo. Pet. de Anch. Archid. Domi. & Phi. Fran. in c. compromissarius, eo. lib. vj. & glo. in clem. quamdiu, in verbo cōpromissum, & ibi lmo. & Frā. de Zaba. de app. & B. de Fir. in tra. de episc. in j. parte, lib. j. q. xij. & gl. inf. e. c. lix. forma viij. in ver. per tot.

b Elegerunt. Sicut enim negligentia procuratoris nocet domino, sic & istorū cōpromissariorum negligentia nocebit capitulo, secundum Host. vt nota. per eum

Capitulo no-
cet negligen-
tia compro-
missariorum.

etum, extra eo. ne pro defectu, & imputet sibi capitulum, quia tales elegit. ff. de mino. cū mandato ad si.

Adde, quia mala elec^{tio} est in culpa, l. Qui nō tam idoneum hominem, ff. commo. & l. item videndum, in prin. ibi, qā suo periculo, &c. ff. de pet. hæredi. & j. §. i. ver. proinde si imperit, ff. si messor fal. mo. dixe.

c Siue horam. Hoc enim possunt facere de iure, vt patet extra eod. cūm in veteri, vbi fuit factum cōpromissum usque ad consumptionem cuiusdam candela, ff. de arbi. si cūm dies, in prin.

Adde Abb. Sicut in d. c. cūm in veteri, in iiiij. nota, & Bald. col. ij. versic. ibi usque ad consumptionem, & versi. pone, quod præceptum est.

d Reuertatur. Extra eod. cūm in veteri. Nam lapsus tempore, cōpromissum expirat, vt ff. de arbit. si cūm dies, & ar. extra de offi. deleg. de causis.

Vtrum his, quibus potestas committitur eligendi, possint alijs cōmittere vices suas.

CAP. XLIIII.

Is, quibus potestas committitur eligendi, non possunt, nisi forma commissionis id habeat. a. alijs committere vices suas, cūm compromitten-tes, b. videantur eorum industriam elegisse, c. non possunt etiam à formarecedere. d. sibi data, & si recesserint ab eadē, irritum. e. prorsus habebitur, quicquid factum fuerit per eosdem.

His, quibus, &c. a Habeat. Puta, quia dicitur in cōpromisso, vt possint alios deputare, si voluerint, vel quod possint per se, aut alios elige-re, tunc enim benè possunt compromittere, argu. ex. eo. in causis, & ex. de arbi. cū à nobis, & no. per Hosti.

Cōpromissa-
rij ad eligendū
dam, an pos-
sint alijs vi-
ces commit-
tere.

PRIMA PARS.

extra eo. quia propter, §. vel saltem. Ad hoc etiam facit, quod no. per Inno. ex. de arbit. innotuit, in fin.

Adde glo. Bart. Bald. Ange. & Imo. in l. Instit. talis, ff. de condi. insti.

b Compromittentes. Idem est in alijs arbit. ff. de ar. non distinguemus, §. quæ situm, & l. in compromissis, & nota. extra de arbit. cùm dilectus.

Adde, quòd arbitrorum potestas & officium ex teneore cōpromissi perpenditur & firmatur, vt no. Bart. Sosi. de Zenis, consi. xxvij. col. j. versi. ex hoc volu. j. & glo. inf. c. lvj. in verbo non tenebit.

c Elegisse. ext. de offi. delega. quoniam apostolica, §. is autem. Sed huic est contra. sup. c. xv. Dic vt ibi.

d Recedere. fines enim mādati sunt diligenter ser. uādi, ff. mādati diligēter, & ex. de rescrisp. cū dilecta.

Adde Bar. de Fir. in tracta. de episcopo, in j. parte, lib. iij. q. xlvi. cum seq.

e Irritum. extra eo. cùm dilectus, & extra de confir. vti. vel iniuti. examinata.

Vtrum sub ea forma posset fieri compromissum, quòd personam certam compromissarius eligere teneatur.

C A P. X L V .

Icut nō est sub ea forma, vt certam dicat. a. sententiam, arbiter eligendus, sic nec in electionis negotio potest fieri compromissum, vt personam certam compromissarius elegere teneatur. b. Sed si duobus, vel pluribus nominatis compromittatur in aliquem e modo, vt eligat, quem voluerit ex eisdem, compromissum huiusmodi benè valer, c. cùm in hoc casu saltem quo ad nominatos eidem libera electio relinquatur,

qua

qua totaliter adimitur in priori. Potest etiam compro-
misseum fieri sub hac forma, ut secreto et sigillatim in-
quisitis voluntatibus singulorum, illum, in quem ma-
ior. d. pars consenserit, teneantur. e. compromissarij
elgere, per quam formam contentiones multiplices
remouentur, & absque calunia satis de facili va-
cantibus ecclesijs prouidetur.

SIcut non est sub ea forma, &c.

Sa Certam. vt ff. de arbi. l. qualem. & l. item si v-
 nus, & item Pomponius.

b Teneatur. secundum B. Compost. vt notat. per
 cum, extra eo. quia propter.

Adde, quod idem tenet Calde. in consi. iij. eo. titu.
 qui alleg. hic Mandagot. & Abb. Sicut. in dicto capitu-
 lo, quia propter, & vel saltem, in iij. quæst. & gl. in cap.
 si quis iusto, & porrò, in verbo, de certa, & ibi Archid.
 Pet. de Anch. Domin. qui allegat etiam auctorem, &
 ibi Philip. Franc. & per Bart. Bald. Angel. & Imol. in l.
 institutio talis, ff. de condi. Insti.

c Benè valet. argum. extra de ap. constitutis, ij. nā *Compromissū*
 secundum Innoc. & Hostien. licet potest cōpromisiſ ad duos re-
 sum restringi ad duos, vt ibidem notatur per eos. & stringi potest.
 idem dicit B. Compostella. extra eodē, quia propter,
 sed ad vnum non potest, vt hic di. arg. ff. de arbi. qua-
 lem, & l. item si vnum, & item Pomponius.

Adde, quod ratio est secundum Calde. vbi suprà,
 quia electio debet fieri de uno ex pluribus.

d Maior. supple & sanior, extra eo, cùm dilectus, &
 capitul. quia propter, & c. ecclesia ij.

Adde, an valeat electio retētis terminis formæ hu-
 iusmodi facta per compromissarios, nō scrutato vo-
 to electi? Domi. de Rota, decisio. cccxluij. eodem titul.
 in antiq. qui tenent, quod sic.

e Teneantur. hæc forma, quæ colligitur, extra eo. *Compromissū*
 dem, cum dilectus, manifestam in se videtur æquita. *Potest in ali-*

PRIMA PARS.

quos ut elitem & utilitatem continere. Nam per hanc citius p. gant illum, in uidetur vacantibus ecclesijs, quam per formam scrum quem maior tinij, in qua multa solennitas requiritur, & de facili pars capituli erratur. Item, per hanc seruatur cuiuslibet ius suum, quo consenserit. ad consensum, quod non fit, vbi simpliciter in cōpromissarios eligendi potestas transfertur. Item, per hāc tolluntur cōtentiones, quae habentur in electione cōpromissariorum: nam quando datur ipsis potestas e. ligandi, quem volunt, quilibet ntitur amicum suum compromissarium facere, & ita raro de compromissarijs cōcordatur: vel si concordetur, vix conueniūt inter se ipsi cōpromissarij, quia quilibet suum amicū promouere conatur, sed in casu isto, cūm non possint eligere, nisi nominatum à parte maiorij, non est vis, q. sint cōpromissarij. Itē, cūm proceditur secundū hāc formam, non est timendum, q. duo, vel plures in discordia elegantur, ex quo eligi debet nominatus à parte maiorij, sed in forma scrutinij vis est, quod plures in discordia elegantur. Itē, in hac forma non possunt cōpromissarij sic corrumphi prece, vel precio, aut timore, vel amore ad aliquem eligēdum, ex quo nominatū à parte maiorij necesse habent eligere, sicuti possunt, cūm eis libera datur eligendi potestas. Quid si sub hac forma cōpromissarijs potestas data fuerit, vt inquisitis voluntatibus singulorum, & in scriptis re.

Cōpromissarij dactis, elegant illum, qui plures habebit numero par. etiam de per- tium cōparatione minorum, etiam si maiorem par- missione ca- tem capitu. non haberet, nunquid valet huiusmodi pituli nō pos- cōpromissum? Dic, quod non, imò Papa Honorius sunt eligere iiiij. cassauit propter hoc electionem Ebredinen. in nominatum à maiorij par- tium comparatioē minorum. qua sic fuerat cōpromissum, & ferè duæ partes totius capituli cōsenserant in electum, dicens, quod talis electio facta erat contra formam capituli concilij generalis, plures etiam videbantur tūc sentire, quod forma, de qua hic in textu agitur, & in dec. prēdic. cū dilectus, est hodie correcta per dec. quia propter, ver- sū. vel saltem, ibi enim innuitur, quod libera eligen- di po-

di potestas est in compromissarios transferenda, sed hoc non sit in forma h̄ic posita, nec in proposita quæstione, cùm in utroque casu compromissarij necessitate habeant eligere nominatum à compromittentibus, iuxta formam in compromisso expressam, unde non valet, argumen. ff. de ar. l. item si unus, §. Item Pomponius. Secūs autem est, cùm permittitur, vt eligatur alter de duobus, tunc enim habent arbitrium in eligendo, quem volunt compromissarij ex eis, & ideo valet, vt suprà capit. proxim. Vide formam compromittendi in præsenti textu expressam, hodiè approbatam per capitulum, cùm expeditat, de electio. libro sexto.

Addead prin. glo. & secundam quæst. Abb. Sic. in d. c. quia propter, §. vel saltem, col. j. ver. secundo queritur, & tex. & glo. in pragma. eo. in §. quod etiam iuramentum in verbo compromissum, vbi isti cōpromissarij tenentur confiteri, & sacramentum Eucharistiae recipere, & iuramentum præstare.

Si sint plures compromissarij, & discordent, an valeat electio, quæ à maiori parte ipsorum fuerit celebrata.

CAP. XLVI.

 I pars maior cōpromissiorū personā idoneā. a. duxerit eligendam, talis electio canonica est censenda, quanquam pars altera cōtradicat, b. nisi in cōpromisso actum fuerit, quod aut oēs, vel due partes, siue plures ex eis debeat concordare, tūc enim propter cōpromissi formam, quam non licet egredi, c. maioris

M 4 . partis

PRIMA PARS.

partis electio non tenebit. d. Et intelligas haec esse vera, vbi omnes compromissarij sunt praesentes. e. Nam uno mortuo, vel absente, reliqui (nisi in compromisso dictum esset expressè) procedere non valerent. f.

SI pars major, &cæt. Capitulum istud sumptum est ex glo. Bernar. Compostel. extra eodem, cùm in iure peritus.

a Idoneam. aliás nō teneret electio, extra eodem, cùm in cunctis, & capitulo causam quæ, ff. de ritu nuptia, quanquam.

b Contradicat. ex quo enim præsens est, eius contradic̄tiō non obstat, sicuti dicitur in alijs arbitris, ff. de arbitr. l. si ip̄ tr̄s, & l. seq. & notatur in glo. communi, extra de arbi. c.j.

c Egredi, extra de rescrip. cùm dilecta, & ff. man. l. diligenter, & suprà capitul. xlivij.

Compromissa incedunt via stricta. d Non tenebit. Compromissa enim stricta via incedunt, nec compromissarij quicquam possunt facere extra formam compromissi, vt ff. de arbi. l. non distinguemus, §. vlt. & extra de Archi. cùm dilectus.

Adde, quæ dixi suprà c. xlivij. in verbo compromittentes, & in verbo recedere.

e Præsentes. ff. de ar. l. per in tres, & l. seq. vt notat. per B. Compost. extra cod. cùm in iure.

f Non valerent. extra de offi. deleg. uno delegato. rum, & extra de testa, Raynaldus, & ff. de arbi. l. non distinguemus, §. cùm in plures.

Vtrum compromissarij postulare possint & eligere vnde cunque.

CAP. XLVII.

CVM compromissarij totum capitulum representet, a. sicut posset capitulum, sic et ipsi postulare. b. possūt, & eligere vnde cunq;. c. nisi

*nisi expresse in compromisso sit actum, quod de gremio. d. ecclesiae vacatis duntaxat, vel de certo loco. e. eligere ieneantur, tunc enim habent sequi necessariam traditam sibi formam: alias, si ab ea recesserint, elec-
tio nulla erit. f. Ceterum, si in aliqua ecclesia de con-
suetudine, vel ex speciali priuilegio habeatur, ut de
certa ecclesia pralatus per electionem canonicam as-
sumatur, g. tunc assumpti compromissarij eligere non
poterunt de aliqua ecclesia, quam de illa, quia com-
promittentes plus iuris, quam haberent, in eos trans-
ferre nullatenus potuerunt. h.*

CVm compromissarij, &c.

a Repræsentent extra eo. in causis.

b Postulare. Qamuis super hoc specialiter non
habeant potestatem, nam ex quo datur eis eligendi
potestas, per consequens & postulandi data intelli-
gitur, extra eodem, in causis, & dixi suprà c.xv.

Adde glo. in capitulo innocens, xxij. quæstio. iiiij.
& glo. Archid. Dominic. & Cardin. Alexand. in capi-
tulo nullis inuitis, lxj. distinct. & Bartho. de Firm. in
tracta. de episcopo, in prima parte, lib. ij. quæstio. xvij.
& Franc. Cur. in suo consi. xix. col. vlt. post tra. de feu.
Nam potest mandatum impleri non solù in forma
specificā, sed etiam per æquipollēs, l. fin. §. fin. ff. mā-
dati. ideo dicit glo. j. in c. licet, viij. quæst. j. quod suffi-
cit fieri id, quod est vicinum mandato, licet ipsum non
sit mandatum, & inter cætera iura alleg. bonum tex.
in l. Iam tamen, §. in hac, in secundo, ibi iuxta man-
datum, & si mandatum, non fuerit, &c. quem ibi di-
cunt Barth. Pau. de Cast. & Ang. peregrinum, ff. iudi-
ca. solui. & Francis. Curt. in dict. consilio xx. & per
Abb. in dicto capitulo in causis, col. iij. versic. in glo.
in verbo, quia vero postulatio.

c Vnde cunque, hoc probatur expresse, extra eod.

*Eligendi po-
testatem ha-
bens, potest
postulare.*

*Mandatum non
requirit spe-
cificam for-
matam.*

PRIMA PARS.

Cōpromissarij in cau. & no. per B. Compostella. & Hostien. extra eo.
possunt elige. cūm dilectus. Nam ex quo simpliciter in eos compro-
re extra gre. mittitur , totum ius suum transtulisse intelliguntur
uiuum. compromittentes in ipsos, argum. extra de offi. dele-
gat. venerabili, xix. dist. si Romanorum.

Adde not. per B. in l. vnū ex familia, §. sed si fundū,
ff. de le. ij. & Dyn. in l. D. Marcus, ff. de tuto. & cura
ab his, & Bartho. de Firm. in tracta. de episcopo, in j.
parte, libr. ij. quæst. xvij. & Docto. in dicto capitulo in
causis, & in ca. inter canonicos. Et an electus à com-
promissarijs per collegium deputatis dicatur ab ipso
collegio, vel compromissarijs electus, Barth. Bald. &
Paul. de Castr. in dicta l. vnum ex familia, §. primo, &
in l. Institutio talis, ff. de condi. Insti. & Bart. de Firm.
in prima parte, libro tertio, quæstione xxvij. Et con-
cludunt secundum Mandagotum hic, quod à compro-
missarijs, & idem Doct. in c. cūm dilecti, eodem.

d De gremio. Vbi hoc exprimitur, non possunt
compromissarij eligere aliunde , extra eodem , cūm
dilecti. & not. per Innocen. & Hostien. extra de app.
constitutis, ij. Nam forma mandati est diligenter ob-
seruanda, de rescript. cūm dilecta, ff. nam diligenter,
& suprà capitu. proxim.

e Loco. Sub ista forma potest licetè compromitti,
argumen. extra de consue. cūm dilectus , & extra de
verborum significatio. abbate , vt notat. per Innocē.
& Hostien. extra de app. constitutis, ij.

f Nulla erit. suprà cod. xlivij. extra de confir. util.
vel inuti. examinata.

g Assumatur. sicut fit extra de consue. cūm dilec-
tus , & extra de verbo. significatio. abbate.

h Potuerunt. Extra de iure pat. quod autem, primo,
quæstione septima, Daybertum , & ff. de regulis iu-
ris, nemo.

An compromissarij eligere valeant de se ipsis.

CAP.

Vamuis quidam afferant, quod compromissarij, nisi actum fuerit id expresse, nequeunt eligere de se ipsis, opinionem tamē aliam reputo meliorem, videlicet quod de se possint. a. eligere, nisi eis expressō à compromittentibus fuerit interdictum. b. vel nisi forma compromissi contineat, quod omnes compromissarij de persona eligenda debeant concordare, c. tunc enim propter compromissi formam de se facta electio non teneret. Ad omne tamen dubium remouendum, & ut opinionum perplexitas. d. evitetur, compromittentes cautē faciunt, e. si suam in compromisso aperiant voluntatem, inhibendo ipsis compromissarijs, ne eligant de ipsis: vel id expresse concedendo eisdem, si de beneplacito processerit eorumdem.

Q Vamuis quidam. Ut, T. & B. prout notatur in glo. cōmuni extra eodem, cūm in iure, & extra de fori ilegi. capit. vltim. in quibus decre. videatur ipsorum opinio comprobari.

a Possint eligere. In hac opinione est Innocen. & *Cōpromissa-*
Ostien. ac Ber. Compostell extra eodem, cūm in iure, *rij possunt a-*
& facit, pro ea. e. tit. in veteri. versicul. tandem, & *liquem de*
vij. quæst. j. in scripturis. ibi ecce ego, mitte me, & ff. ipsis eligere
detut. & cur. datis ab his, l. vbi absunt: Nec obstat,
secundum eos, *prædi. decre. cūm in iure, nec alia de*
sortile. c. vlti. quia & si nō esset eis dictum, q̄ illi pos-
sent eligere de se ipsis, nihilominus hoc facere pote-
rāt per iura p̄missa. Itē nō obstat, ex. de iure pat. per
vestras, quia illa loquitur, quando vni soli competit
hæc

PRIMA PARS.

hæc potestas: tunc enim ille non potest se ipsum eligere, cùm differentia esse debeat inter dantem & accipientem, extra de institu. cùm ad nostram, ff. de tuto. & cur. da. ab his l. prætor, xxiiij. q. j. dicimus. Se-
cus autem est, cùm sunt plures: quia tunc potest unus à socijs eligi, vt est dictum. Sed quid si duo sint com-
promissarij tantum, nunquid potest unus alium eli-
gere? Dicit Hosti. in prædicta decr. cum in iure, quod
sic, quod credo verum, si sit dictum in compomisso,
quod possint eligere de se ipsis. Nam hæc vestra tunc
fuisse intentio compromittentium, vt colligitur ex
ea. dec. verba enim huiusmodi infra, vt possint elige-
re de se ipsis: debent aliquid operari, extra de mai. &
obed. solitè. xix. di. si Romanorum, & ff. delega. j. l. si
quando quis. Si verò non fuit dictum, quod possent
eligere de se, tunc non poterit unus alium eligere:
quia cùm duobus fuerit simpliciter datum, si unus
solus eligat, non seruatur forma mandati, & ita non
valet, quod agitur, ar. de arb. ff. de arb. l. item si unus,
§. item si plures.

Addē ad omnes istas glo. vsque ad fin. Bal. Abb. &
Moder. in d. c. cùm in iure & Arc. in c. qui Episcopatū
vij. q. j. & Ab. in c. consuluit, de iu. patro. & Ang. in l.
iā tamen, in hac. in ij. ff. iud. sol. tamen eligēdi facul-
tatem habens non potest seipsum eligere, vt no. glo.
Barth. & Bal. in l. planè, ff. quod cuiusque vniuer. &
& in l. si mandauero tibi, §. si tibi, ff. manda. & Do-
ctor. in c. j. eodem, & glo. & Docto. in di. c. cùm in iu-
re, & Nicol. Milis in suo reper. in litera electio, & Ce-
pol. Veronen. in cautel. cxxxij. & Paul. de Castr. in
consil. cxxxxj. in nouis, & Bart. & ibi Alexand. in ad-
di. in l. ab omnibus, §. si titio. ff. deleg. j. & in l. fi. con-
sul. in fi. ff. de adopt. & vide glo. infra eod. c. lix. form.
vij. in verbo de se.

b Interdictum. Tunc eligere nō poterunt de se i-
pis, ar. ff. de iudi. l. solemus, & extra de causa poss. &
proprie. cùm eccl. versi. cum iure,

e Concordare. In hoc enim non possunt aliquem eligere de se ipsis, secundum Innocen. & B. Compo. vt no. per eos ex. eo. cùm in iure. Osti. verò dicit ibi. dem, quòd possunt. Sed primum puto verius per for-
mam mandati, quæ est exacta diligētia obseruanda,
suprà c. proxi. & ff. de arbi.l. non distinguemus, §. de
officio. & §. vlt. extra de rescrip. cum dilecta.

d Perplexitas. Id est, dubietas ex opinionū diuer-
sitate consurgens. Perplexus enim dicitur, qui inter
duo positus nescit benè eligere, quid sit potius faciē-
num, xijj. dis. nerui.

Addetex. & Doct. in l. fi. C. de condi. inde. & Bald.
in c. publicato, & illud Terent. in Andria, in secunda
Scena, secundi actus. Dum in dubio est animus, pau-
lò momento huc vel illuc impellitur.

e Cautè faciunt. hoc cōfiliū est vtile. Cùm enim
T. & B. Compo. dicant compromissarium non posse
eligere de se ipsis, nisi hoc sit in compromisso expres-
sum, vt dictum est suprà. Innocen. Hostiē. & B. Com-
post. dicāt, quòd possunt, etiamsi non sit expressum:
tutius est, vt compromittētes in compromisso suam
exprimant voluntatem ad hoc, vt nulla opinio con-
tradicat, argumen. extra de regula, c. consulti.

Vtrum cōpromissum re integra vel non in-
tegra valeat à cōpromittentibus reuocari.

CAP. X LIX.

Icet super eo, an compromissum re-
uocari valeat, diuersimodè sentiant
a. sapientes: Illi tamen sentire viden-
tur probabilius, qui dixerunt, b.
quòd si capitulum intendens facere
c. gratiā alicui, potestatem eligendi sive prouidendi
transferat in eundem, concessio seu translatio huius-
modi,

PRIMA PARS

modi quædam donatio est censenda , siue res existat integra , siue non : nequaquam inuito . d. illo poterit postmodum reuocari . Si vero facere gratiam non intendit , sed ideo in aliquem vel in aliquos transfert huiusmodi potestatem , ut prouisionis negotium citius e. valeat expediri , tunc re integra existente reuocare poterit compromissum totum capitulu vel pars maior . Minor autem pars hoc non poterit , f. prout puto : quanquam aliqui . g. contrarium scribere videantur . Vbi autem res integræ non existit , non potest etiam ab omnibus reuocari . h. Sanè recensetur i. integra in hoc casu , quo usque compromissarij tractare incipiunt de personis : puta , quia unus istum nominat , alius verò illum : discutientes inter se , de quo poterunt virlius prouidere : si verò aliis de his : quæ ad solennitatem pertinent , quicquam agant , puta in trahendose in partem , vel missam sancti spiritus celebrando , non ob hoc minus res integra est censenda .

L Iacet super , &c .
a Sentiant . Nam quidam dicunt , quod potest reuocari re integra existente : quidam quod non potest , ut de hac diuersitate notatur per Doctores , extra eodem , in causis .

b Dixerunt . Hanc opinionem videtur probare Innocen . extra de concessio . præbenda . constitutus , & eam recitat Ber . Compostellanus , extra eodem , in causis .

Adde ibi Ioann . Andr . & Abb . Sicul . columna . iiiij . ver . in glo . cum res non esset , vbi dicit hæc esse communem opinionem , & idem in dicto capitulo constitutus .

c Facere

e Facere gratiā . Qualiter sciatur si capitulum in- Compromisum ob gra-
tendit facere gratiam. Responsio. ex his, quę praeceſ- sum etiā factū etiā
serunt: verbi gratia, venit Episcopus ad monasterium vacans, & petet à conuentu de gratia, quòd det ei po- re integrare-
testatem prouidendi: conuentus dat sibi. hanc enim tractari non
gratiā etiā re integra non poterit reuocare con- potest.
uentus, cùm quædam donatio censeatur , argu. C.de
donat. siue , & sic potest intelligi, extra eod. tit. cau-
sam quę, vbi videtur expressè probari, quòd compro-
missum etiā re integra reuocari nequeat. Sed quid
si non apparet per præcedentia, vel etiā per subse-
quentia, vtrum conuentus voluerit facere gratiam,
vel non? Responsio , Intelligo quòd solum voluerit
suo monasterio prouidere, & non gratiam facere: &
si is, cui data est potestas , dicat contrarium, habebit
hoc probare, arg. extra de instit. cùm venissent, extra
de postul. præben. bonæ, ij. in princi. De hac materia
not. per B. Compost. in decre. prædicta. in causis.

Adde ad hanc vltim. quæſt. Antho de Butri. in d.
c. in causis, & ibi Abb. col. iiii, vers. quid autem dicen-
dum in dubio, &c.

d Innuito. Sed eo volente benē potest, arg. extra
de spon. præterea. j. & extra de regul. iuris, omnis, C.
de acti. & obliga. sicut in iudicio.

e Citius. Nam per formam compromissi prouide-
retur leuius ecclesijs, quam per formam scrutinij.

f Poterit. Secundum Innocen. & B. Compostel. vt
notatur per eos , extra eodem, in causis, quæ decreta
corum opinionem probare videtur à contrario sensu.
Sic & iudex delegatus, licet in totum commiserit vi-
ces suas, potest ipsas reuocare re integra existente, sed
postmodum non potest, extra de offic. delega. vene-
rabilis. vbi de hoc.

Adde ad prin. glo. Abb. in d. c. in causis, & ad vlti-
dictum glo. Barto. Bald. Paul. de Caſtr. Ang. Alexa. &
Iaſo. in l. more, ff. de iuris omn. iudi. & Felyn. in d. c.
venerabili.

g Aliqui,

PRIMA PARS.

Compromis- g Aliqui. Ut Inno. & B. Comp. prout nota. per eos.
sum an reuo- extra eod. in causis. Dicunt enim, quod compromis.
cari possit à sum non possit ab initio procedere vno contradicē.
maiori parte te, vt dixi suprà, c. xxij. & c. xxxix. eadē ratiōe nec vno
re integra. ipsum reuocante re integra existente. Nam id, quod
consensu contrahitur, contraria voluntate dissolui.
tur, C. de actio. & obli. sicut: & ext. de re. iuris, omnis,
sed credo verius, quod hic dicitur, scilicet q̄ minor
pars reuocare non possit etiam in re integra, ar. ff. de
serui. rusti. præ. per fundum, ff. de reg. iuris, nemo po-
test, viij. q. ij. dilectissimi. Licet enim in compromisso
interuenire oporteat singulorum cōsensum, & aliter
non valeat, vt suprà, c. xxxix. non tamen propter hoc
dicuntur canonici compromittere, vt singuli, sed vt
capitulum: nec dicitur cōpromissum esse singulorū,
sed capituli, vt patet ex eo. in causis, & c. cùm in iure:
vnde q̄ vñus solus vel minor pars reuocare possit,
quod à toto capitulo factum est, altera parte contra-
dicente, nō videtur fieri posse de iure, nisi causa sub-
esset iusta, extra de his, quæ fiunt à maio. parte capi-
c. cùm in cunctis, & extra eod. licet, ff. ad munic. quod
maior, & pro hac opinione facit, quod no. per Inno.
extra de post. præla. bonæ. ij. in glo. quia non erat li-
citum: vbi dicit expressè, quod ea, quæ faciūt singu-
li, non vt singuli, sed vt capitulū, non possunt singuli
reuocare, & idem dicunt ibidem, B. Compo. & Host.
sed & ipse Innocen. in decr. prædic. in causis, non vi-
detur persistere in sua opinione, sed remittit ad ea,
quæ notauit in decre. prædic. bonæ.

Adde Abb. Sicu. in d. c. in causis, col. vlti. versi. xl.
terius quæritur nunquid, & Lud. de Ro. in cōsi. cclii.
colu. iii. versic. quo ad tertium, & Old. consil. cxx. &
quæ dixi suprà. c. v. in penul. gl. & in ij. c. xvij. in ij. glo.
& in c. xxix. in glo. j.

h Reuocari. In hoc nullus Doctorum discrepat.

i Censetur. Secundum Innoc. Hostien. & B. Com-
post. vt notatur per eos, extra eod. in causis.

k Cele.

k Celebrando. Hoc non est de substantia electio-
nis, vt dixi suprà capitulo decimonono.

Si propter superuenientes canonicos factum
ab alijs compromissum debeat retractari.

C A P . L.

Si qui superueniant canonici, postquam
factum fuerit compromissum. a. pe-
tentes, vt eoreuocato, vel fiat aliud,
vel per formam aliam procedatur, v-
trum audiri debeant, ab aliquib. du-
bitatur. Et quidem si eis in loco tali existentibus, vnde
debuerant. b. euocari, vocati legitimè. c. non fuerūt,
debet prorsus, quod in eorum absentia factum extitit,
retractari. d. Si verò vocati venire ad terminum cō-
tempserint, non sunt ullatenus audiendi. e. Porrò, si in
loco tali erant, vnde non fuerant euocandi, tunc non
retractabitur, quod ante ipsorum aduentum ritè per
alios factum fuit. f.

Si qui, &c. Canonici, qui forte erant in scholis.
a Compròmissum. Et antequam sit facta ele-
ctio per compromissarios.

b Debuerant. A quo loco absentes vocari debeat,
dixi suprà capitulo quinto.

c Legitimè. Legitima est citatio, quæ fit per lite-
ras, vel certum nuncium, & post mortem prælati, nō
ante, vt dixi suprà capitulo quarto.

d Retractari. Per compromittentes, vt quod im-
prouidè fecerant, studeant per seipso prouidè e-
mendare, extra de accu. qualiter, i. & xxij. quæstione
iiij. magnæ. Sicut enim scrutinium factum superue-
niente contēpto & hoc petēte debet retractari, vt di-
xi sup. c. xxij. & no. per B. Inn. & Host. extra e. ecclæ-
sia, ij. sic & cōpromissum cùm sit notoriū iuris, q̄ eo
Compromissū
an posuit per
superuenien-
tes canonicos
retractari.

PRIMA PARS.

absente procedi nō debuit, ex. c. q̄ sicut, & c. bonæ, ij.
Quod si iam facta erat electio per compromissarios,
antequā superuenirent contempti, nunquid ad eorū
instantiam debet capitulū electionē reuocare? Nō, cū
nō sit iudex in hoc casu, sed superior, vt patet in de-
cre. prædi. bonæ, ibi. nostrū debuit expectare iudiciū,
&c. nam hæc cassatio est quædam pœna, & ideo non
potest, nec debet inferri, nisi per iudicē, arg. ex. de di-
uor. c. porrò, & xxiiij. q. ij. seculares, et. c. in hoc. Adeat
ergo contēpti superiorem, si voluerint, aliás non re-
tractabitur, quod est factum, su. c. xxxij.